
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
                  Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

                 Dipartimento Regionale Tecnico 
                Ufficio Genio Civile di Catania 

 

 

 

 

DETERMINA  N. 370  DEL 04/07/2023 

  Lavori di rifacimento pavimentazione esterna nell’immobile demaniale sede di uffici 
regionali sito in Catania Via Beato Bernardo n. 5.   

Importo lavori a base d’asta: € 99.671,10 

CIG: 806767258B    CUP: G69H19000280002   

 

D E T E R M I N A  D I  L I Q U I D A Z I O N E   D E L  C O N T R I B U T O  I N  F A V O R E  
D E L L ' A N A C ,  P E R  I  C O N T R A T T I  P U B B L I C I  S O G G E T T I  A L L ' A P P L I C A Z I O N E  

D E L  C O D I C E  

 
Il sottoscritto dott. arch. Giuseppe Paternò, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori indicati in oggetto giusto 

Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 305/2019 del 18/06/2019 

- vista la Determina n. 73 del 05/11/2019, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ufficio del Genio 
Civile di Catania con la quale si autorizzava l’avvio della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori inerenti al Progetto “ Lavori di 

rifacimento pavimentazione esterna nell’immobile demaniale sede di uffici regionali 

sito in Catania Via Beato Bernardo n. 5.  ”  Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma 
“SITAS e-procurement; 

- vista la Determina di aggiudicazione n. 55 del 24/04/2020, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- visto l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266 - Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) e ss.mm.ii., ed in 

particolare le istruzioni operative relative alle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e 

privati, in vigore dal 1° gennaio 2015; 

- visto il Codice dei contratti pubblici – D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- vista la delibera A.N.AC. in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente, 

ossia, la delibera n. 1377 del 21/12/2016 - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017, in vigore dall'1/01/2017; 

- vista la tabella relativa all'entità della contribuzione, di cui all'art. 2 della delibera A.N.AC. n. 

1377 del 21/12/2016; 

- visto il quadro tecnico economico allegato al progetto; 

- visto e considerato l'importo posto a base di gara di € 99.671,10; 

- visto il MAV n. 01030640980061528 emesso dall’ANAC per il versamento del contributo dovuto 

da  parte della stazione appaltante per il codice gara n.  7567634  relativo ai lavori in argomento; 

- visto il certificato di pagamento d e l  c o n t r i b u t o  i n  f a v o r e  d e l l ' A N A C  emesso  in 

data 04/07/2023, per l’importo totale pari a € 30,00; 

- r i t e n u t o  n e c e s s a r i o  p r o c e d e r e  a l l ’a u t o r i z z a z i o n e  a l  p a g a m e n t o  d i  



€  3 0 , 0 0  ( t r e n t a /0 0 )  d e l  c o n t r i b u t o  d o v u t o  d a l l a  S t a z i o n e  

a p p a l t a n t e  a l l ’A N A C ,  c o n  l ’e m i s s i o n e  d e l  r e l a t i v o  t i t o l o  i m p u t a n d o  

l a  s p e s a  s u l  c a p i t o l o  d i  b i l a n c i o  d i  s p e s a  5 0 8 0 0 6  ” cod. P.D.C.I. 

U.2.02.01.09.002 – p e r  l ’e s e r c i z i o  f i n a n z i a r i o  2 0 1 9  a s s u n t o  c o n  D D S .   n .  

1050 del 19/09/2019; 

CONSIDERATO  
 

-   che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione sono state previste le somme per il 

contributo A.N.AC., ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005; 

-     visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

- di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto 

legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a favore dell'Autorità Nazionale Autocorrezione (A.N.AC.), 

l'importo di € 30,00 (Euro trenta/00) quale contributo per le spese di funzionamento dell’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici, importo desunto dalla tabella relativa all'entità della 

contribuzione, di cui all'art. 2 della delibera ANAC n. 1377 del 21/12/2016, relativo al codice Gara 

n.  7567634  e Mav 01030640980061528, nelle  modalità e nei i termini di versamento di detta 

contribuzione così come stabilito dall'art. 3 della suddetta delibera A.N.AC. n. 1377 del 21/12/2016; 

- di dare atto al pagamento che sarà effettuato con il versamento di € 30,00 ( Euro trenta/00) a 

favore dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “girofondi” ai sensi della circolare 

dell’Economia n. 19/2018 prot. 54694 del 24/10/2018, indicando la causale: Numero di Gara n.  

7567634 

 
                                              Il Responsabile Unico Del Procedimento 

                                                      (Dott. Arch. Giuseppe Paternò) 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  

 IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

 
DETERMINA 

1. di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 
superiore narrativa in premessa predisposta dal Responsabile del procedimento che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 
integralmente riportata, richiamata e trascritta; 

2. di potersi liquidare, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014 n. 126, a favore dell'Autorità Nazionale Autocorrezione (A.N.AC.), l'importo di € 

30,00 (Euro trenta/00) quale contributo per le spese di funzionamento dell’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici, importo desunto dalla tabella relativa all'entità della 

contribuzione, di cui all'art. 2 della delibera ANAC n. 1377 del 21/12/2016, relativo al codice Gara 



n.  7567634  e Mav 01030640980061528, nelle  modalità e nei i termini di versamento di 

detta contribuzione così come stabilito dall'art. 3 della suddetta delibera A.N.AC. n. 1377 del 

21/12/2016; 

3. di dare atto al pagamento che sarà effettuato con il versamento di € 30,00 ( Euro trenta/00) a favore 

dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “girofondi” ai sensi della circolare dell’Economia n. 19/2018 

prot. 54694 del 24/10/2018, indicando la causale: Numero di Gara n.  7567634 

 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio 
Civile di Catania. 
                                                                 Il Dirigente Capo dell’Ufficio  
                                                                    (Ing. Gaetano Laudani)  

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93  
 


